ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по охране труда
администрации города Нижневартовска
28.06.2019

№2
г. Нижневартовск

	Председательствовал:

	Кощенко
Дмитрий Александрович

	-
	заместитель главы города по экономике и финансам, председатель комиссии

	Присутствовали:

	Александрова

Наталья Геннадьевна
	-
	начальник отдела страхования профессиональных рисков Филиала №1 Государственного учреждения - регионального отделения ФСС РФ по ХМАО – Югре

	Багишева

Ильяна Алимагамедовна
	-
	директор департамента экономики администрации города, заместитель председателя комиссии

	Конарёв

Олег Юрьевич
	-
	начальник Нижневартовского комплексного отдела Северо-Уральского управления Ростехнадзора

	Короткий

Виталий Григорьевич
	-
	начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу                  Нижневартовску Управления надзорной                 деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства                     Российской Федерации по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и                     ликвидации последствий стихийных бедствий по ХМАО – Югре

	Крутовцов

Александр Алексеевич
	-
	начальник юридического управления                    администрации города

	Лариков
Павел Анатольевич
	-
	председатель президиума Нижневартовского территориального объединения работодателей

	Лещук
Максим Анатольевич
	-
	исполняющий обязанности начальника отдела труда управления экспертизы и труда департамента экономики администрации города, секретаря комиссии

	Тихонов

Сергей Юрьевич
	-
	старший государственный инспектор                отделения технического надзора отдела               Государственной инспекции безопасности          дорожного движения Управления                            Министерства внутренних дел РФ по городу Нижневартовску

	Шайдуллина

Татьяна Николаевна
	-
	заместитель начальник Нижневартовского отдела №2 государственной инспекции труда в ХМАО-Югре

	Шепелева

Наталья Викторовна

	-
	главный специалист-эксперт Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО - Югре в             г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе

	Отсутствовали:

	Остривной
Василий Петрович
	-
	председатель объединения организаций      (Ассоциации) профсоюзов города               Нижневартовска

	Приглашенные:

	Акопян

Николай Рафаелевич
	-
	исполняющий обязанности руководителя службы охраны труда ООО «Обьнефтеремонт»

	Гайнеев

Ильдар Талгатович
	-
	первый заместитель генерального директора - технический директор ООО «Обьнефтеремонт»

	Гвоздь

Татьяна Леонидовна
	-
	исполняющий обязанности генерального директора ООО СК «Контакт»

	Гребенюк

Алла Анатольевна
	-
	заместитель директора по экономике и финансам филиала ООО «РН-Сервис» в городе Нижневартовске

	Овчинников

Александр Тимофеевич
	-
	начальник отдела охраны труда, промышленной безопасности и охраны окружающей среды ООО «ТОРС»

	Паршаков

Сергей Михайлович

	-
	директор по охране труда, промышленной безопасности  и охране окружающей среды ООО «Катобьнефть»

	Хаджимурадов

Астимир Вагапович

	-
	главный инженер ООО «ТОРС»

Повестка заседания:

1. Анализ производственного травматизма в организациях города Нижневартовска за 1 полугодие 2019 года.

2. Порядок проведения предварительных и периодических медицинских осмотров работников, занятых во вредных и (или) опасных условиях труда. Проблемы своевременного выявления ранних признаков профессиональных заболеваний.

3. Информация о практической деятельности в области охраны труда руководителей организаций, осуществляющих деятельность на территории города, допустивших случаи смертельного и тяжелого травматизма работников на производстве.
4. Об исполнении решений межведомственной комиссии по охране труда администрации города Нижневартовска от 19.03.2019 №1.
Решение:
По первому вопросу:
1. Заслушав и обсудив информацию Д.А. Кощенко, заместителя главы города по экономике и финансам, председателя межведомственной комиссии по охране труда администрации города Нижневартовска, об анализе производственного травматизма в организациях города Нижневартовска за 1 полугодие 2019 года, решили:

1.1. Отметить, что по сравнению с аналогичным периодом 2018 года, количество несчастных случаев, связанных с производством, уменьшилось на 3 происшествия. Количество пострадавших в результате несчастных случаев на производстве снизилось с 18 до 10 человек. Основными видами несчастных случаев является падение пострадавшего с высоты, удары падающими предметами. Более половины несчастных случаев произошло по причине неудовлетворительной организации производства работ.

1.2. Департаменту экономики администрации города (И.А. Багишевой):

1.2.1. Организовать проведение выставки средств индивидуальной защиты, применяемых при работе на высоте.

Срок: до 01.09.2019

1.2.2. Довести до работодателей города информацию об утверждении решением заседания Межведомственной комиссией по охране труда при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры типовой программы «Нулевой травматизм».

Срок: до 12.07.2019

По второму вопросу:
2. Заслушав и обсудив информацию Е.Л. Вохменцева, врача профпатолога, исполняющего обязанности заведующего поликлиники профилактических осмотров и Н.В. Шепелевой, главного специалиста-эксперта территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе, о проблемах своевременного выявления ранних признаков профессиональных заболеваний, решили:

2.1. Департаменту экономики администрации города (И.А. Багишевой) совместно с Территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе (О.В. Герасимова):

2.1.1. Довести до работодателей города информацию о необходимости соблюдения обязательных требований приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 12.04.2011 №302н, при организации проведения медицинских осмотров работников организаций.
Срок: до 20.07.2019
2.1.2. Разработать методические рекомендации для работодателей о медицинских осмотрах в целях профилактики профессиональных заболеваний.

Срок: до 30.07.2019
По третьему вопросу:

3. Заслушав и обсудив информацию руководителей организаций, допустивших случаи смертельного и тяжелого травматизма работников на производстве, о практической деятельности в области охраны труда, принимая во внимание, что мероприятия по устранению причин произошедших несчастных случаев на производстве были выполнены, но обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда исполнены не в полном объеме, решили рекомендовать:
3.1. ООО СК «Контакт» (И.Х. Улмасов):

3.1.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда.

3.1.2. Проводить стажировку работников при приеме на работу в соответствии с «ГОСТ 12.0.004-2015. Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности труда. Общие положения».

3.1.3. Разработать мероприятия по улучшению условий и охраны труда и снижению профессиональных рисков в соответствии с Типовым перечнем, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 01.03.2012 №181н.

3.1.4. Осуществлять финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда в соответствии с государственными нормативными требованиями охраны труда.

3.1.5. Создать комитет (комиссию) по охране труда.

3.1.6. Осуществлять сотрудничество с членами трудового коллектива по вопросам охраны труда путем избрания уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

3.1.7. Направить коллективный договор на уведомительную регистрацию в департамент экономики администрации города Нижневартовска.

3.1.8. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастного случая.

3.1.9. Ежегодно предоставлять в департамент экономики администрации города информацию о состоянии условий и охраны труда в организации во исполнение приказа Департамента труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.02.2012 №1-нп «Об утверждении форм и сроков предоставления отчетов…» не позднее 10 февраля, следующего за отчетным годом.

3.2. ООО «Обьнефтеремонт» (Н.И. Даниляк):

3.2.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда.

3.2.2. Изучить и использовать передовой опыт по предупреждению производственного травматизма и организации безопасных условий труда.

3.2.3. Осуществлять финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда в соответствии с государственными нормативными требованиями охраны труда.

3.2.4. Осуществлять сотрудничество с членами трудового коллектива по вопросам охраны труда путем избрания уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

3.2.5. Рассмотреть вопрос о заключении коллективного договора с последующей уведомительной регистрацией в администрации города.

3.2.6. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастного случая.

3.3. ООО «ТОРС» (А.В. Хаджимурадов):

3.3.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда.

3.3.2. Изучить и использовать передовой опыт по предупреждению производственного травматизма и организации безопасных условий труда.

3.3.3. Осуществлять финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда в соответствии с государственными нормативными требованиями охраны труда.

3.3.4. Осуществлять сотрудничество с членами трудового коллектива по вопросам охраны труда путем избрания уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

3.3.5. Рассмотреть вопрос о заключении коллективного договора с последующей уведомительной регистрацией в администрации города.

3.3.6. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастных случаев.

3.4. ООО «Катобьнефть» (А.А. Антонов):

3.4.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда и использованием работниками средств индивидуальной защиты.

3.4.2. Изучить и использовать передовой опыт по предупреждению производственного травматизма и организации безопасных условий труда.

3.4.3. Осуществлять финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда в соответствии с государственными нормативными требованиями охраны труда.

3.4.4. Рассмотреть вопрос об увеличении количества уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

3.4.5. Рассмотреть вопрос о заключении коллективного договора с последующей уведомительной регистрацией в администрации города.

3.4.6. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастных случаев.

3.5. Филиал ООО «РН-Сервис» в г. Нижневартовске (А.Н. Космаков):

3.5.1. Усилить контроль со стороны ответственных лиц за соблюдением требований охраны труда, промышленной безопасности.

3.5.2. Изучить и использовать передовой опыт по предупреждению производственного травматизма и организации безопасных условий труда.

3.5.3. Рассмотреть вопрос об увеличении количества уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

3.5.4. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастного случая.

По четвертому вопросу:

4. Заслушав и обсудив информацию И.А. Багишевой, директора департамента экономики, заместителя председателя межведомственной комиссии по охране труда администрации города Нижневартовска, об исполнении решений комиссии от 19.03.2019 №1, решили считать исполненными и снять с контроля все поручения комиссии.
5. Департаменту экономики администрации города (И.А. Багишевой) направить решение межведомственной комиссии по охране труда администрации города Нижневартовска членам комиссии, руководителям организаций, участвующим в заседании, и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска.

Срок: до 05.07.2019.

6. Руководителям организаций, участвующим в заседании, направить председателю межведомственной комиссии информацию о выполнении решений межведомственной комиссии по охране труда администрации города Нижневартовска.

Срок: до 15.08.2019.
Заместитель главы города по экономике
и финансам, председатель комиссии

Д.А. Кощенко

Секретарь комиссии                                                                          М.А. Лещук